CAMARA MUNICIPAL DE FERNAO

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO N.° 018/2019

PROJETO DE LEI N°

016, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORGAMENTO
DE 2019, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

A CAMARA MUNICIPAL DE FERNAO, APROVA A SEGUINTE LEI:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, nos termos do inciso II do art. 41 da Lei
4.320/64 um crédito adicional suplementar na importdncia de R$ 377.500,00 (trezentos e

setenta e sete mil e quinhentos reais)

Suplementagao ( + )
ADMINSTRAGAO E FINANGAS

02 61 01
58

02 62 01
76

77

78

84

89

04.122.0014.0042.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

ATENCAO BASICA

10.301.0011.0232.0000
3.3.90.30.00

02

300 000

10.301.0011.0232.0000
3.3.90.30.00

05

300 000

10.301.0011.0232.0000
3.3.90.32.00

01

310 000

10.301.0011.0232.0000
3.3.90.39.00

05

300 000

10.301.0011.0232.0000
4.4.90.52.00

01

310 000

ADMINISTRAGAO, FINANGAS E GOVERNO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

GERAL

ATENGAO BASICA

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
SAUDE

ATENGAO BASICA

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
SAUDE

ATENGAO BASICA .
MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATU
TESOURO

SAUDE-GERAL

ATENGAO BASICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
SAUDE

ATENGAO BASICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

SAUDE-GERAL

distribuidos nas seguintes dotagdes:

377.500,00

8.000,00
FR: 0 01

10.000,00
F:R: 0 02

70.000,00
FR: 0 05

30.000,00
FR: 0 01

65.000,00
F.R: 0 05

8.000,00
F.R: 0 01
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02 63 01
120

124

02 63 04
136

146

149

02 63 06
156

02 63 10
182

02 63 11
186

CAMARA MUNICIPAL DE FERNAO

Estado de Sao Paulo

MANUTENGAO DE CRECHE - PRE ESCOLA - NUCLEO
12.365.0007.0377.0000 MANUTENGAO DE CRECHE - PRE ESCOLA - NUCLEO

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO

210 000 EDUCAGAO INFANTIL

12.365.0007.0377.0000 MANUTENGAO DE CRECHE - PRE ESCOLA - NUCLEO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

200 000 EDUCAGAO

ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0007.0112.0000 ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0007.0112.0000 ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RP
01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0007.0112.0000 ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAGAO BASICA
12.361.0007.0122.0000 TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAGAO BASICA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNDEB - MAGISTERIO - PRE ESCOLA

12.365.0007.0381.0000 FUNDEB - MAGISTERIO - PRE ESCOLA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
261 000 EDUCAGAO-FUNDEB-MAGISTERIO

FUNDEB - APOIO - ENSINO INFANTIL

12.365.0007.0162.0000 FUNDEB - APOIO - ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
262 000 EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS

12.000,00
F.R: 0 01

5.000,00
FR: 0 01

5.000,00
F.R: 0 01

18.000,00
FR: 0 01

5.000,00
F.R: 0 01

10.000,00
FR: 0 01

8.000,00
FR: 0 02

22.000,00
FR: 0 02
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194

02 63 14
201

02 64 01
216

218

221

223

64
228

02 65 02
255

CAMARA MUNICIPAL DE FERNAO

Estado de Sao Paulo

FUNDEB - APOIO - PRE ESCOLAR

12.365.0007.0382.0000
3.1.90.11.00

02

262 000

12.365.0007.0382.0000
3.1.91.13.00

02

262 000

FUNDEB - APOIO - PRE ESCOLAR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS

FUNDEB - APOIO - PRE ESCOLAR

OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORGAMENTARIO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS

TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO SUPERIOR

12.364.0009.0192.0000 TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO SUPERIOR
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
08.244.0010.0202.0000  ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
08.244.0010.0202.0000 ~ ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
500 000 ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0010.0202.0000  ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
08.244.0010.0202.0000  ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
110 000 GERAL
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
08.244.0010.0202.0000 ~ ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
100 000 GERAL TOTAL
PATRULHA AGRICOLA
20.606.0012.0292.0000 PATRULHA AGRICOLA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL

5.000,00
F.R: 0 02

15.000,00
F.R: 0 02

8.500,00
FR: 0 01

8.000,00
FR: 0 01

22.000,00
FR: 0 05

5.000,00
FR: 0 01

10.000,00
F.R: 0 05

5.000,00
F.R: 0 05

23.000,00
FR: 0 01
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Artigo 20.- O crédito aberto no artigo anterior serad coberto com recursos provenientes
de anulagdo parcial, nos termos do inciso III do paragrafo 1° do art. 43 da Lei Federal

CAMARA MUNICIPAL DE FERNAO

Estado de Sao Paulo

4.320/64:
Anulacé&o:
02 60 01 GESTAO DO GABINETE DO PREFEITO
24 04.122.0003.0375.0000 GESTAO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.13.00 OBRIGAGCOES PATRONAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL
30 04.122.0003.0375.0000 GESTAO DO GABINETE DO PREFEITO )
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
31 04.122.0003.0375.0000 GESTAO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 " GERAL
02 60 02 APOIO SOCIO EDUCATIVO A COMUNIDADE
35 08.244.0004.0032.0000 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
500 007 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
02 61 01 ADMINSTRACAO E FINANGAS
46 04.122.0014.0042.0000  ADMINISTRAGAO, FINANGAS E GOVERNO
3.1.90.13.00 OBRIGAGCOES PATRONAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 61 01 ADMINSTRAGAO E FINANGAS
51 04.122.0014.0042.0000  ADMINISTRAGAO, FINANGCAS E GOVERNO
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA
01 TESOURO
110 000 GERAL
53 04.122.0014.0042.0000 ADMINISTRAGAO, FINANCAS E GOVERNO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 61 02 PUBLICAGAO DE ATOS OFICIAIS
60 04.122.0014.0342.0000 PUBLICAGAO DE ATOS OFICIAIS

3.3.90.39.00
01
110 000

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO
GERAL

-7.500,00
F.R. Grupo: 0 0100

-2.000,00
F.R. Grupo: 0 0100

-3.000,00
F.R. Grupo: 0 0100

-2.500,00
F.R. Grupo: 0 0100

-5.000,00
F.R. Grupo: 0 0100

-20.000,00
F.R. Grupo: 0 0100

-88.300,00
F.R. Grupo: 0 0100

-6.000,00
F.R. Grupo: 0 0100

AVENIDA CEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO, N.2 425 - CENTRO - CEP: 17455-000 - FERNAQ/SP.
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CAMARA MUNICIPAL DE FERNAO

Estado de Sao Paulo

ATENGAO BASICA

10.301.0011.0232.0000  ATENGAO BASICA -3.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL ~ F.R.Grupo: 0 0200
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

300 000 SAUDE

10.301.0011.0232.0000  ATENGAO BASICA -4.500,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGCOES PATRONAIS FR.Grupo: 0 0500
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

300 000 SAUDE

10.301.0011.0232.0000  ATENGAO BASICA -2.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL FR.Grupo: 0 0500
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

300 000 SAUDE

10.301.0011.0232.0000  ATENGAO BASICA -5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR.Grupo: 0 0100
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.301.0011.0232.0000 ~ ATENGAO BASICA -4.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA FR.Grupo: 0 0200
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

300 000 SAUDE

10.301.0011.0232.0000  ATENGAO BASICA -9.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  F.R.Grupo: 0 0200
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

300 000 SAUDE

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

10.302.0011.0242.0000  ATENGAO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E HOSP. -5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR.Grupo: 0 0100
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.302.0011.0242.0000  ATENGAO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E HOSP. -3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR.Grupo: 0 0500
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

300 000 SAUDE

10.302.0011.0242.0000 ~ ATENGAO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E HOSP. -1.800,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR.Grupo: 0 0500
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

300 000 SAUDE

VIGILANCIA EM SAUDE

10.304.0011.0262.0000  VIGILANCIA SANITARIA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL  FR.

01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

AVENIDA CEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO, N.2 425 - CENTRO - CEP: 17455-000 - FERNAQ/SP.

FONE/FAX: (0XX14) 3273-1011 - E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br / cmfernao @ hotmail.com



102

02 62 04
106

11

02 63 02
125

02 63 02
126

128

130

132

02 63 04
139

CAMARA MUNICIPAL DE FERNAO

10.304.0011.0262.0000

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

ASSISTENCIA FARMACEUTICA

10.301.0011.0332.0000  ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
300 000 SAUDE

10.301.0011.0332.0000  ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

Estado de Sao Paulo

VIGILANCIA SANITARIA

MANUTENGAO DE CRECHE - INFANTIL

12.365.0007.0378.0000
3.1.90.11.00

01

200 000

MANUTENGAO DE CRECHE - EDUCAGAO INFANTIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

EDUCAGAO

MANUTENGAO DE CRECHE - INFANTIL

12.365.0007.0378.0000
3.1.90.13.00

01

200 000

12.365.0007.0378.0000
3.1.91.13.00

01

200 000

12.365.0007.0378.0000
3.3.90.30.00

01

200 000

12.365.0007.0378.0000
3.3.90.39.00

01

210 000

ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0007.0112.0000
3.3.90.14.00

01

220 000

MANUTENGAO DE CRECHE - EDUCAGAO INFANTIL
OBRIGAGOES PATRONAIS

TESOURO

EDUCAGAO

MANUTENGAO DE CRECHE - EDUCAGAO INFANTIL
OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORGAMENTARIO
TESOURO

EDUCAGAO

MANUTENGAO DE CRECHE - EDUCAGAO INFANTIL
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

EDUCAGAO

MANUTENGAO DE CRECHE - EDUCAGAO INFANTIL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
EDUCAGAO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL

FIR:

ER:

F.R.

FR:

F.R.

F.R.

FR.

F.R.

F.R:

-1.400,00
Grupo: 0 0100

-5.000,00
Grupo: 0 0500

-2.500,00
Grupo: 0 0100

-32.000,00
Grupo: 0 0100

-2.000,00
Grupo: 0 0100

-6.000,00
Grupo: 0 0100

-10.000,00
Grupo: 0 0100

-11.000,00
Grupo: 0 0100

-2.000,00
Grupo: 0 0100

!
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CAMARA MUNICIPAL DE FERNAO

Estado de Sao Paulo

TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAGAO BASICA

12.361.0007.0122.0000
3.1.90.11.00

01

220 000

12.361.0007.0122.0000
3.1.90.13.00

01

220 000

CONSELHO TUTELAR

08.244.0010.0383.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAGAO BASICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL

TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAGAO BASICA
OBRIGAGOES PATRONAIS

TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL

CONSELHO TUTELAR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

FOMENTO AGRICULTURA E PECUARIA

20.606.0012.0282.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

20.606.0012.0282.0000
3.3.50.41.00

01

110 000

APOIO VETERINARIO

20.606.0012.0302.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

FOMENTO A AGRICULTURA E PECUARIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

FOMENTO A AGRICULTURA E PECUARIA
CONTRIBUICOES

TESOURO

GERAL

APOIO VETERINARIO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

PROTEGAO AO MEIO AMBIENTE

18.541.0013.0312.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

18.541.0013.0312.0000
3.1.91.13.00

01

110 000

PROTEGAO AO MEIO AMBIENTE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

PROTEGAO AO MEIO AMBIENTE

OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORGAMENTARIO
TESOURO

GERAL

MANUTENGAO DOS SERVIGOS URBANOS

15.452.0005.0052.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

MANUTENGAO DOS SERVIGOS URBANOS
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 0100

-1.500,00
F.R. Grupo: 0 0100

-6.000,00
F.R. Grupo: 0 0100

-18.000,00
F.R. Grupo: 0 0100

-6.000,00
F.R. Grupo: 0 0100

-12.000,00
F.R. Grupo: 0 0100

-8.000,00
F.R. Grupo: 0 0100

-3.000,00
F.R. Grupo: 0 0100

-7.000,00
F.R. Grupg: 0 0100

.

A
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CAMARA MUNICIPAL DE FERNAO

Estado de Sao Paulo

300 15.452.0005.0052.0000 MANUTENGAO DOS SERVIGOS URBANOS -5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
110 000 GERAL

302 15.452.0005.0052.0000 MANUTENGAO DOS SERVIGOS URBANOS -15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  F.R. Grupo: 0 0500
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
100 000 GERAL TOTAL

02 68 02 MANUTENGAO DAS VIAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS

307 26.782.0006.0376.0000 MANUTENGAO DAS VIAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS -15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 001 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

308 26.782.0006.0376.0000 MANUTENGCAO DAS VIAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS -18.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 005 00
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
100 000 GERAL TOTAL

310 26.782.0006.0376.0000 MANUTENGAO DAS VIAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS -2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  F.R. Grupo: 001 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 68 03 MANUTENGAO DAS MAQUINAS, TRATORES E CAMINHOES

318 26.782.0005.0072.0000 MANUTENGAO DE MAQUINAS, TRATORES E CAMINHOES -5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  F.R. Grupo: 001 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
Anulagdo ( - ) -377.500,00

Artigo 3o.- Ficam incluidas e alteradas as metas e agdes pertencentes a este projeto nas
pecas de planejamento, PPA 2018-2021, LDO-2019 e LOA-2019, atualizando os anexos necessarios
para este fim.

Artigo 4o0.- Esta lei entrard em vigor na data de sua publicac¢do, revogadas as disposicgdes
em contréario.
Cémara Municipal de Ferndo, 06 de agosto 2019.
L zcgé%fi;o Leardini Eber Rogério Assis
Presidente da Camara 1° Secretario

Z

Registrado e Publicado na Secretgria da\ Cé& a Municipal de Ferndo Data Supra.

Diretor Legis‘ativo
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